(59) *In I Sent.*, d. 1, q. 2, a. 1, Contra.

(60) *In I Sent.*, d. 38, q. 1, a. 1, obj. 2.

(61) *In I Sent.*, d. 45, q. 1, a. 2, ad 4.

similia ita se habeant quod vel unum sit causa alterius, vel ambo ex una causa causentur» (62).

«Si prima bonitas sit efectiva omnium bonorum, oportet quod similitudinem suam imprimat in rebus effectis» (63).

«Ad divinam bonitatem pertinet quod suam similitudinem *communicet* creaturis... Ad perfectionem autem divinae bonitatis pertinet et quod in se bonus sit, et quod alia ad bonitatem reducat. *Utrumque igitur creaturae communicat: et quod in se bona sit, et quod una aliam ad bonum inducat...* Nam quod participat *ab aliquo agente* similitudinem formae et actionis, perfectius est eo quod participat similitudinem formae et non actionis» (64).

«Assimilatio motum ad similitudinem dicit, et sic competit ei *quod ab alio accipit unde simile sit. Creatura autem accipit a Deo unde ei sit similis; non autem e converso. Non igitur Deus creaturae assimilatur, sed magis e converso»* (65).

De lo dicho se desprende que los diferentes modos de hablar: participación, imperfección, unidad de perfección en varios seres, ser más o menos, estar más o menos próximo, medir y ser medido, ser semejante, etc., vienen siempre a incluir la causalidad; el mismo ejemplo del fuego y el calor se repite en las diversas exposiciones, indicando con ello que estamos ante la misma realidad. De todo ello se deduce que lo expuesto es el pensamiento de Santo Tomás; querer suprimir ahí la causalidad es disminuir el sentido pleno de todas esas variadas expresiones del Angélico. Y causalidad, *primero* eficiente y *después* ejemplar, si nos colocamos en el «*a posteriori*» que es el verdadero punto de vista en que nos hemos de poner al tratar de probar la existencia de Dios. Con razón decía Urráburu: «*quamvis finita sint quodammodo speculum et imago Dei, hanc tamen rationem imaginis non deprehendes in ente finito, donec cognoveris hoc esse illius effectum»* (66).

También ahora dejamos que hagan más amplio comentario dos autores que han tratado expresamente estos temas.

Dice el P. Giardini: «En términos más filosóficos, diremos que hay en el universo, en correspondencia con la «*plurificación*» que procede de la causalidad eficiente, un maravilloso concierto de muchos

(62) *De Veritate*, 2, 14.

(63) *De Veritate*, 21, 4.

(64) *Compendium Theologiae*, cap. 124.

(65) *Contra Gentes*, I, 29.

(66) JOANNES J. URRÁBURU, S. J.: *Institutiones Philosophicae*, VII, p. 81.